Дело №1-5/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 июля 2020 года г. Тырныауз.

Эльбрусский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – Коршунова А.А., при секретарях – Кармовой М.А., Хоханаевой А.А., 

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора Эльбрусского района КБР Кокова А.Р., старшего помощника прокурора Эльбрусского района Узеевой Д.Ю., помощника прокурора Эльбрусского района Малкандуева М.И., 

представителя потерпевшего УФПС КБР – филиал ФГУП «Почта России» - ФИО14,

подсудимой – ФИО2, защитника – Хапаева А.Ж., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ранее не судимой, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.2 ст.327, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступления против собственности и против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, занимая должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> КБР Эльбрусский почтамт Управления федеральной почтовой связи РФ - филиала ФГУП «Почта России» на основании приказа №-кпр от ДД.ММ.ГГГГ, будучи предупрежденной о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, из корыстных побуждении, с целью хищения денежных средств указанной организации, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства.

С целью осуществления преступного умысла, направленного на хищение вверенных денежных средств, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., находясь в служебном кабинете ОПС по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы и незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение п. 3.2 должностной инструкции начальника ОПС, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым она должна была организовать доставку и выплату пенсий и пособий, составила на имя пенсионера Свидетель №1 поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 989,16 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 232,79 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 029,01 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 846 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 846 руб., всего на общую сумму 54 942,96 руб. и, проставив подписи «Свидетель №1», от имени последнего, путем присвоения вверенного имущества, похитила поступившие в ОПС 

<

адрес> из УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» в качестве пенсии, предназначенной жителю 

<

адрес> Свидетель №1 в размере 54 942,96 руб., принадлежащие УФПС КБР - филиалу ФГУП «Почта России».

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила вверенные денежные средства в размере 54 942,96 руб., которые истратила на личные нужды, чем причинила УФПС КБР - филиалу ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму. 

Она же, ФИО2, занимая должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> КБР Эльбрусский почтамт Управления федеральной почтовой связи РФ - филиала ФГУП «Почта России» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, и желая их наступления, с целью сокрытия факта другого преступления, выразившегося в хищении путем присвоения пенсий и социальных выплат Свидетель №1, проставив подписи от имени последнего в официальных документах - поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 989,16 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 232,79 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 029,01 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 846 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 846 руб., всего на общую сумму 54 942,96 руб., подделала указанные документы, которые в последующем сдала как исполненные в Эльбрусский участок Нальчикского почтамта УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России».

Таким образом, ФИО2, с целью сокрытия другого преступления - хищения путем присвоения имущества У ФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России», подделала вышеуказанные официальные документы - поручения на доставку пенсий и других социальных выплат.

Она же, ФИО2, занимая должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> КБР Эльбрусский почтамт Управления федеральной почтовой связи РФ - филиала ФГУП «Почта России» на основании приказа №-кпр от ДД.ММ.ГГГГ будучи предупрежденной о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, из корыстных побуждении, с целью хищения денежных средств указанной организации, путем растраты похитила вверенные товарно-материальные ценности.

С целью осуществления преступного умысла, направленного на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете ОПС по адресу: КБР, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы и незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, растратила поступившие из УФПС КБР - филиала ФГУП «Почта России» в ОПС 

<

адрес> для реализации населению товарно-материальные ценности, согласно акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: лотерейный билет ВГБЛ-3 «Вперед к победе» в количестве 1 штуки, стоимостью 50 руб., лотерейный билет ВГБЛ-7 «Веселые старты» в количестве 1 штуки, стоимостью 20 руб., лотерейный билет ВГБЛ-6 «Быстрее, выше, сильнее» в количестве 8 штук, стоимостью 800 руб., лотерейный билет ВГБЛ-8 «Спортивный сезон» в количестве, 3 штук стоимостью 75 руб., лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 175(ЗП) в количестве 2 штук, стоимостью 200 руб., лотерейный билет «ВГЛ4 Спорт» тираж 1290 (РЛ) в количестве 2 штук, стоимостью 200 руб., пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 280/380 в количестве 1 штуки, стоимостью 29 руб., «истории из Простоквашино» в количестве 1 штуки, стоимостью 99 руб., «Любава FORTE», крем (ВХ) 250 мл с ионами СЕРЕБРА 24 шт/м в количестве 2 штук, стоимостью 198 руб., ШБ марганцовка (пак. Юг) ВХ в количестве 5 штук, стоимостью 145 руб., ШБ плодостим (2* Юг) ВХ цв.пакет в количестве 1 штуки, стоимостью 29 руб., альба чистоник туба 150 мл 50 шт/м в количестве1 штуки, стоимостью 71 руб., ШБ нет корадо лайт ВХ (2 амп. По 4 мл) в количестве 3 штук, стоимостью 87 руб., набор цветных карандашей «Каляка-Маляка с заточкой 3+» в количестве 2 штук, стоимостью 120 руб., карандаш «School» формат STARS НВ круглый с заточкой в тубусе 48 шт. в количестве 7 штук, стоимостью 105 руб., акварель «ZOO» 12 цветов в количестве 1 штуки, стоимостью 78 руб., ластик «school» формат STARS НВ каучук ассорти 55/15/12 мм в количестве 2 штук, стоимостью 20 руб., ручка шариковая «LINC GLYCER» 0,7 синяя в количестве 3 штук, стоимостью 111 руб., ручка шариковая «LINC GOLD» синяя в количестве 2 штук, стоимостью 32 руб., ручка шариковая «LINC TWIST-IT» 0.70 мм синяя в количестве 1 штуки, стоимостью 16 руб., ручка шариковая «LINC GIMY» 0,60 мм синий в количестве 2 штук, стоимостью 32 руб., фломастеры «Creativiki» 18 цветов в количестве 1 штуки, стоимостью 104 руб., стиральный порошок «Фенси-Эко» 400 г в количестве 3 штук, стоимостью 105 руб., средство жидкое чистящее «Фенси-блеск» для мытья посуды (персик) 500г. в количестве 2 штук, стоимостью 108 руб., приемник цифровой эфирный «CADENA CDT - 1791 SB» в количестве 2 штук, стоимостью 1 880 руб., шнур «3 RCA-3RCA» длина 1,5 метра в количестве 1 штуки, стоимостью 50 руб., «КПБ 1,5 бязь набивная эконом (100гр/м) мягкая уп. 100 % хлопок акция» в количестве 2 штук, стоимостью 1 750 руб., напитки из Черноголовки Дюшес 0,5л. в количестве 2 штук, стоимостью 34 руб., напитки из Черноголовки Байкал 1л. в количестве 2 штук, стоимостью 52 руб., кофе 3 в 1 «Роскофе» классик со сливками в количестве 23 штук, стоимостью 207 руб., чай «Tipson Ceylon №» ОРА (дизайн 2016) 175*24 в количестве 2 штук, стоимостью 352 руб., мыло «Детское» 200 гр. кор. 14,4 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 42 руб., мыло «Душистое облако» с ароматом зеленого яблока 90гр кор. 5,67кг в количестве 1 штуки, стоимостью 20 руб., мыло туалетное «Антибактериальное» с маслом чайного дерева в количестве 1 штуки, стоимостью 45 руб., туалетная бумага «Уют 1 слой» серая без втулки 48 в количестве 12 штук, стоимостью 114 руб., «April Evolution» автомат 3 кг в количестве 1 штуки, стоимостью 480 руб., альбом для рисования 8 листов А4 «SM367-EACSpiderman Classic» в количестве 1 штуки, стоимостью 17 руб., тетрадь 12 листов В885/5-ЕАС в количестве 1 штуки стоимостью 9 руб., «пионерская правда 2/2019» в количестве 2 штук, стоимостью 78 руб., «картонный конверт» 250*165 в количестве 1 штуки, стоимостью 17,50 руб., пакет 114/162мм в количестве 1 штуки, стоимостью 7 руб., 0054/15 конверт С4 «Почта России» в количестве 13 штук, стоимостью 169 руб., чайник со свистком 3,0л (молочный) в количестве 1 штуки, стоимостью 830 руб., «крышка стеклянная пластмассовая ручка держатель 28см ТИМА» в количестве 1 штуки, стоимостью 189 руб., сковорода «серия гранит ЕКО» в количестве 1 штуки, стоимостью 377 руб., мухобойка в количестве 1 штуки, стоимостью 19 руб., 3D пазл машинка с инерционным механизмом УАЗ «Почта России» в количестве 1 штуки, стоимостью 79 руб., «яблочный нектар с мякотью 0,2» в количестве 2 штук, стоимостью 40 руб., ручка гелевая «Tukzar Queen Soft» черная в количестве 2 штук, стоимостью 38 руб., «ручка шариковая синяя 0,7 026059-02» в количестве 2 штук, стоимостью 10 руб., «тетрадь 48 листов А5 ПЗБФ «Английский язык Зеленая серия» в количестве 1 штуки, стоимостью 31 руб., тетрадь 48 листов А5 ПЗБФ «История Зеленая серия» в количестве 1 штуки, стоимостью 31 руб., скотч 18/20 прозрачный в количестве 1 штуки, стоимостью 12 руб., чай «Гринфилд Кения Санрайз» черный 2 гр. 0489-15 в количестве 2 штук, стоимостью 104 руб., электрический чайник «PWK 1736CL (POLARIS)» в количестве 1 штуки, стоимостью 999 руб., машинка для стрижки волос «РНС 0904 бронзовый (POLARIS)» в количестве 1 штуки, стоимостью 999 руб., щипцы «PHS 2687К (POLARIS)» для моделирования в количестве 1 штуки, стоимостью 899 руб., бренд «ПР ежедневник А5 136 листов» в количестве 1 штуки, стоимостью 99 руб., кофе растворимый «МОККО банка 95г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 170 руб., кофе растворимый «МОККО пакет 75г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 125 руб., кофе растворимый «3 в 1 крепкий 20 пакетов» в количестве 10 штук, стоимостью 80 руб., кофе «растворимый 3 в 1 классик 20 пакетов» в количестве 17 штук, стоимостью 136 руб., «тайд автомат 105кг COLOR» в количестве 1 штуки, стоимостью 189 руб., «миф автомат 400гр свежий цвет 3 в 1» в количестве 1 штуки, стоимостью 54 руб., «миф автомат 2кг морозная свежесть» в количестве 1 штуки, стоимостью 189 руб., «натурелла классик макси с крылышками 8шт ромашка» в количестве 1 штуки, стоимостью 79 руб., «пакет-майка почтовый полиэтиленовый ПНД 38+18*65см.» в количестве 3 штук, стоимостью 30 руб., СМС «Народный автомат продукт» вес 400гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 19 руб., СМС «Эко сила автомат» вес 400гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 24 руб., СМС «Эко сила автомат» вес 3000гр. (ПЭТ пакет) в количестве 1 штуки, стоимостью 141 руб., «1001 совет и секрет 12/2019» в количестве 2 штук, стоимостью 64 руб., «1001 сканворд и кроссворд 9/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 41 руб., «сканворды отдыхай с юмором 5/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., «жизнь (только для УФПС Москвы и Нальчик)» в количестве 1 штуки, стоимостью 21 руб., «сканворды 555 для души (для УФПС)» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., «ваш огородный урожай круглый год 4/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 29 руб., газета «Попугай» 19/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., газета «Попугай» 21/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., газета «Попугай» 24/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., газета «Сканворды. Отдыхай с юмором» в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб.,

газета «Сканворды. Отдыхай с юмором» 21/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., газета «Сканворды. Отдыхай с юмором» 23/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., газета «Сканворды. Отдыхай с юмором» 24/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 15 руб., «сканворды в любую погоду (для УФПС) 5/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 51 руб., золотая коллекция рецептов «спецвыпуск (только УФПС)» в количестве 1 штуки, стоимостью 26 руб., попугай спецвыпуск «удачный попугай» 5/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 57 руб., попугай спецвыпуск «удачный попугай» 6/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 56 руб., кейворды «Попугай 5/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 55 руб., кейворды «Попугай 6/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 55 руб., «ФИО1 избушка Русская народная сказка (ПР)» в количестве 1 штуки, стоимостью 28 руб., «Томас Р. капкан для одиноких сердец» в количестве 1 штуки, стоимостью 66 руб., «резиночки для плетения, одноцветные 100 шт. в пакете (в ассортименте)» в количестве 2 штук, стоимостью 60 руб., «резиночки яблоки, ассорти, 100 штук в пакете» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 руб., «КРп - 06880 Пластилин 6 цветов 120 г., Hatber со стеком Ушастики» в количестве 2 штук, стоимостью 104 руб., «ВКс - 06720 Карандаши цветные «Vk» 6 цветов мои лучшие друзья» в количестве 1 штуки, стоимостью 55 руб., 4» 5 FP - 00045 Клей ПВА с дозатором Hatber 45 гр.» в количестве 1 штуки, стоимостью 21 руб., «ВН - 12091 карандаш пластик Hatber» в количестве 3 штук, стоимостью 45 руб., ручка «Hatber гелевая SU - 100 синяя 0,5 мм с колпачком и клипом 12 шт.» в количестве 1 штуки, стоимостью 45 руб., ручка «Hatber шариковая автомат В - 52 синяя 0,7 мм.» в количестве 2 штук, стоимостью 58 руб., «тетрадь 18 листов А5Ф» на скобе в количестве 20 штук, стоимостью 220 руб., «4СВ - 00032 ручка Hatber» в количестве 1 штуки, стоимостью 35 руб., «12 AS - 12033 клейкая канцелярская лента 12 мм/33 мм» в количестве 2 штук, стоимостью 30 руб., «альбом для рисования 32 листов А4Ф на скобе серия DOODLE-ART» в количестве 1 штуки, стоимостью 82 руб., «ВКс 12720 карандаши цветные «УК» 12 цветов Мои лучшие друзья», в количестве 3 штук, стоимостью 330 руб., «BFk 06054 фломастеры УК» 6 цветов забавные зверята», в количестве 1 штуки, стоимостью 46 руб., 5CG - 00021 ручка «HATBER гелевая SU - 100» черная 0,5 мм. в количестве 4 штук, стоимостью 196 руб., 12 А4С «УК» альбом для рисования 12 листов А4Ф на скобе «Яркие краски» 12Т5В1 в количестве 1 штуки, стоимостью 28 руб., «24Т5В2 - 05112 тетрадь 24 листов А5Ф линия на скобе зеленая» в количестве 10 штук, стоимостью 150 руб., «КПБ 1,5 сп. Сова и Жаворонок» бязь в количестве 1 штуки, стоимостью 1714 руб., «КПБ 2-х сп. Сова и Жаворонок» бязь в количестве 1 штуки, стоимостью 1964 руб., «GP15APR - 20S2PR» в количестве 3 штук, стоимостью 189 руб., «GP24ARP - 20S2PR» в количестве 7 штук, стоимостью 441 руб., «аргументы и факты 6/9 (000000000069604)» в количестве 1 штуки, стоимостью 27 руб., ручка «оранж файн син уп20» в количестве 2 штук, стоимостью 54 руб., ручка «оранж черн УП20 КОД» в количестве 2 штук, стоимостью 54 руб., бритва «БИК метал УП5» в количестве 1 штуки, стоимостью 104 руб., пакет почтовый полиэтиленовый «S (280*380)» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 руб., конфеты «Курага в темной глазури» п/п 140 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 100 руб., бумага «снегурочка 500 листов 80г/м2 Ф4 146 %» в количестве 3 штук, стоимостью 675 руб., 72022 самолет «ТУ-204» в количестве 1 штуки, стоимостью 890 руб., газета «Пухлый Попугай 5/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 55 руб., газета «Криминал 07/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 руб., газета «Аномальные новости 16/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 31 руб., газета «Попутчик - Криминальное чтиво 01/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 руб., газета «Попутчик - Криминальное чтиво 11/2018» в количестве 1 штуки, стоимостью 18 руб., газеты «Советы колдуньи Ирины. 01/2019» в количестве 2 штук, стоимостью 30 руб., газета «Жизнь и любовь 01/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 руб., газета «Дача и жизнь 01/2019» в количестве 3 штук, стоимостью 66 руб., газета «Звезды и закон 01/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 руб., газета «Твой попутчик кроссворд 01/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 руб., газета «Твой попутчик кроссворд 01/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 22 руб., газета «Е - мое!!! Сканворд 02/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 33 руб., газета «Е - мое!!! Сканворд 04/2019» в количестве 2 штук, стоимостью 66 руб., газета «Почтальон Печкин 03/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 33 руб., пемолюкс «ЛИМОН 480 г*36» в количестве 2 штук, стоимостью 110 руб., «ПРИЛ Бальзам АЛОЭ ВЕРА 450 мл*20» в количестве 1 штуки, стоимостью 67 руб., «зубная паста Колгейт Тройное действие 100 мл*48» в количестве 1 штуки, стоимостью 69 руб., «Дивидик Губка для обуви Классик» в количестве 1 штуки, стоимостью 44 руб., «Клин Окна и Стекла 500 мл Пемос Зимнее Утро 350 г» в количестве 1 штуки, стоимостью 200 руб., «зубная паста Колгейт Бережное Отбеливание 100 мл *4 8» в количестве 3 штук, стоимостью 207 руб., «Лоск Колор 1,5 кг*8» в количестве 1 штуки, стоимостью 185 руб., «большие бабки стольник 04/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 37 руб., «толстый кошелек 07/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., «толстый кошелек 08/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., «толстый кошелек 11/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., «толстый кошелек 12/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., «рыжий кот 05/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 руб., «рыжий кот 07/2019» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 руб., «10710 терка многофункциональная Bio Vie» в количестве 1 штуки, стоимостью 1190 руб., «лимон с имбирем ПОЧТА РОССИИ 240 г.» в количестве 2 штук, стоимостью 200 руб., конфеты неглазированные с комбинированным корпусом «Наша история» 250 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 67 руб., «2007-027/5 поздравляем» в количестве 2 штук, стоимостью 60 руб., «2010-019/5 поздравляем» в количестве 1 штуки, стоимостью 30 руб., «конверт 1 класс 220/110 стрип» в количестве 5 штук, стоимостью 40 руб., «Российская газета» в количестве 1 штуки, стоимостью 13 руб., «Российская газета» в количестве 1 штуки, стоимостью 13 руб., «Российская газета» в количестве 1 штуки, стоимостью 13 руб., «Российская газета» в количестве 1 штуки, стоимостью 13 руб., «набор кружек 6 шт. 145 мл. (чай, кофе) 55411/1053754» в количестве 1 штуки, стоимостью 328 руб., «половник из бамбукового волокна ECO 33,8*9,9 GT-BF703002R» в количестве 1 штуки, стоимостью 93 руб., «шумовка из бамбукового волокна ЕКО 36,3*11,1 GT-BF703005R» в количестве 1 штуки, стоимостью 93 руб., «миска №5 7л с рисунком (50) ЭЛФ296» в количестве 1 штуки, стоимостью 97 руб., «салатник 2,0 л С-2610АП2/4» в количестве 1 штуки, 653 руб., «крышка с пароотводом дЗО KC-GRL30» в количестве 1 штуки, стоимостью 183 руб., «емкость для сыпучих продуктов 0,75л арт. С12502» в количестве 1 штуки, стоимостью 79 руб., «емкость для сыпучих продуктов 0,5л арт. С12501» в количестве 1 штуки, стоимость. 68 руб., чай индийский черный среднелистовой «Сулаймани» по 100 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 55 руб., чай черный цейлонский листовой ср. «Тиона Инглиш Монинг» в количестве 1 штуки, стоимостью 46 руб., «просто чисто» мочалка для мытья посуды спираль стальная MINI/240 в количестве 1 штуки, стоимостью 24 руб., «просто чисто» салфетки вискозные универсальные 3шт./50 в количестве 1 штуки, стоимостью 29 руб., «просто чисто» пакеты для мусора 60л 20шт./50 в количестве 1 штуки, стоимостью 59 руб., «просто чисто» салфетки вискозные улучшенные 3шт./50 в количестве 1 штуки, стоимостью 37 руб., «просто чисто» губки для мытья посуды кухонные ПРОФИ 2шт./60 в количестве 1 штуки, стоимостью 22 руб., «солнце и луна» детский крем увлажняющий 75мл./24 в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., «Лига» ватные палочки п/э пакет 100шт./120 в количестве 1 штуки, стоимостью 23 руб., «просто чисто» салфетки для сухой и влажной уборки хоз.рулон 70 шт в количестве 1 штуки, стоимостью 187 руб., Aura Family влажные салфетки освеж. 100шт. КК/56 в количестве 16 штук, стоимостью 160 руб., изделия макаронные петушиные гребешки группа А в/с 0,45 «MAKFA» в количестве 1 штуки, стоимостью 46 руб., московский кремль (4,00) с/к в количестве 18 штук, стоимостью 72 руб., бомба-гигант 2/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 16 руб., напитки из Черноголовки тархун 0,5л. в количестве 1 штуки, стоимостью 17 руб., напитки из Черноголовки «Байкал» 0,5л. в количестве 1 штуки, стоимостью 17 руб., конфеты неглазированные с желейным корпусом «ФИО1 история» вкус крыжовника в количестве 1 штуки, стоимостью 70 руб., кофе Tchibo Gold Selection75*14 в количестве 1 штуки, стоимостью 121 руб., кофе гранд Экстра 95г*18(д/п) в количестве 1 штуки, стоимостью 165 руб., пакет №5 «Почта России» майка ПМ-43*70+2* 10см ПНД 25мкм в количестве 17 штук, стоимостью 340 руб., сканворды советов 02/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 58 руб., сканворды советов 03/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 58 руб., сканворды советов 06/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 58 руб., здоровая семья: советы от А до Я 02/2019 в количестве 1 штуки, стоимостью 26 руб., доместос средство универсальное лимонная свежесть 28/500мл в количестве 1 штуки, стоимость. 110 руб., чистая линия шампунь березовый для всей семьи 12/400мл в количестве 2 штук, стоимостью 150 руб., бархатные ручки крем для рук питательный 20/80мл в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., бархатные ручки крем для рук увлажн. 20/80мл в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб., перец черный молотый 1/10/500 в количестве 2 штук, стоимостью 28 руб., лимонная кислота уп.5Ог в количестве 1 штуки, стоимостью31 руб., всего на общую сумму 30 734 руб. 50 коп., чем причинила УФПС КБР - филиалу ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, путем растраты, похитила вверенные товарно-материальные ценности на общую сумму 30 587 руб. 50 коп, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила УФПС КБР - филиалу ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала частично и показала, что по поводу Свидетель №1 свою вину признает полностью. В ходе рассмотрения дела всё оплатила. Свидетель №1 не приезжал долгое время, его пенсию откладывала, приходили поручения, квитанции о выплате, она писала фамилию. Она откладывала, но получилось так, что взяла. По недостаче товара полностью сумму не признает, потому, что этот товар не брала. Когда проверка начиналась, у неё забрали ключи и не пускали одну в отделение. Она приезжала с комиссией, они проверяли всё. Свидетель №2 приехала, проверила почтовое отделение, выявила почти 70000 руб. недостачи. Она не согласилась и попросила, чтобы проверили повторно, тогда выявили 30000 рублей. После этого ещё искали, находили, и общая сумма составила 27000 рублей, а не так как они говорят – 30587 рублей. Признает вину на сумму 3250 рублей. Она была материально ответственной, в акте приёма передачи указала, что брала, на остальную сумму не согласна. Свидетель №2 с двумя посторонними людьми пересчитывали товар, её к пересчету не допустили, она находилась в помещении и наблюдала, как они забирали товар из зала и относили в кладовку.

После того как у неё забрали ключи ДД.ММ.ГГГГ, она не знала, что там происходило. Ею велись записи похищенного, но она их потеряла, в связи с чем не может предоставить суду. Материальные ценности, которые она получала, выставлялись на продажу ею.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой о том, что с ДД.ММ.ГГГГ работает начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> ФГУП «Почта России» в её должностные обязанности входило оказание населению почтовых услуг, распространение коммерческих газет и журналов, реализация товаров повседневного спроса, сбор оплат коммунальных услуг, выплаты денежных средств (пенсии, пособия, ЕДК и ЕДВ).

Являясь начальником отделения почтовой связи, заполнила «Поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат», а именно собственноручно в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», заполняя «Свидетель №1» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоила и распорядилась денежными средствами в общей сумме 54942,96 руб. по своему усмотрению. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.

По факту растраты товарно-материальных ценностей, из всего списка пояснила, что растратила только: «Любава FORTE» крем ВХ 250 мл, с ионами серебра в количестве 2 штук, стоимостью 198 руб.; акварель «ZOO» 12 цветов с кисточкой в количестве 1 штуки, стоимостью 78 руб.; ластик «SHOOL» в количестве 2 штук, стоимостью 20 руб.; фломастер «Creativiki» в количестве 1 штуки, стоимостью 104 руб.; КПБ 1,5 бязь набивная эконом (100 гр./м.) мягкая уп. 100% хлопок в количестве 2 штук стоимостью 1750 руб.; ручка гелевая «TUKZAR» в количестве 2 штук, стоимостью 38 руб.; бренд ПР Ежедневник А5136л в количестве 1 штуки, стоимостью 99 руб.; порошок «Тайд автомат» «COLOR» в количестве 1 штуки, стоимостью 189 руб.; порошок «Миф автомат» 400 гр «3 в 1» в количестве 1 штуки, стоимостью 60 руб.; ручка «НАТВЕР» шариковая В-52 в количестве 2 штук, стоимостью 58 руб.; «VK» альбом для рисования в количестве 1 штуки стоимостью 28 руб.; Клин окна и стекла 500 мл ПЕМОС зимнее утро в количестве 1 штуки стоимостью 200 руб.; ЛОСК КОЛОР 1,5 кг в количестве 1 штуки стоимостью 185 руб.; конфеты неглазированные с желейным корпусом «ФИО1 история» вкус крыжовника в количестве 1 штуки, стоимостью 70 руб.; крем «Бархатные ручки питательный 20/80 мл.» в количестве 1 штуки, стоимостью 53 руб. и лимонная кислота уп.50 гр в количестве 1 штуки, стоимостью 31 руб., на общую сумму 3215 руб. По остальным наименованиям имущества, ответить не может. Где находятся остальные товарно-материальные ценности ей неизвестно (Т-2 л.д.98-101, Т-2 л.д.168-171). 

По эпизоду присвоения вверенного имущества в размере 54942,96 рублей, предназначенных на выплату пенсии, жителю 

<

адрес>, Свидетель №1 и подделки подписи Свидетель №1 в документах на получение пенсии, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой кроме её признательных показаний по данным эпизодам также подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Свидетель №1 о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое незаконно завладело его денежными средствами в размере 55000 рублей, а именно получало его пенсию, расписываясь за него в пенсионной ведомости (Т.1 л.д.6).

- копией трудовой книжки ФИО2, согласно записи в которой под №, ДД.ММ.ГГГГ она принята на должность начальника ОПС Нейтрино 361609 в обособленное структурное подразделение Нальчикский почтамт УФПС Кабардино-Балкарской Республики – филиала ФГУП «Почта России» (

<

данные изъяты>).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого рукописная запись в поручении на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсии за январь 2019 УФПСП КБР, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена вероятно ФИО2; рукописная запись в поручении на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ (сумма 7232-79 руб.) на доставку пенсии за февраль 2019 УФПСП КБР, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена вероятно ФИО2; рукописная запись в поручении на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ (сумма 16029,01 руб.) на доставку пенсии за февраль 2019 УФПСП КБР, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена вероятно ФИО2; рукописная запись в поручении на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ на доставку пенсии за март 2019 УФПСП КБР, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена вероятно ФИО2; рукописная запись в поручении на доставку пенсий и других социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ (сумма 7232-79 руб.) на доставку пенсии за апрель 2019 УФПСП КБР, в графе «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена вероятно ФИО2 (

<

данные изъяты>).

- оригиналами поручений на доставку пенсий и других выплат в количестве 5 штук: за 

<

данные изъяты> г., за 

<

данные изъяты> г. на сумму 7232,79 руб., за 

<

данные изъяты> г. на сумму 16029,01 руб., за 

<

данные изъяты> г., за 

<

данные изъяты> г., согласно которым в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» имеется запись – «Свидетель №1 (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которым были осмотрены 5 оригиналов поручений № на доставку пенсий и других социальных выплат с ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 (

<

данные изъяты>).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств 5 оригиналов «Поручений № на доставку пенсий и других социальных выплат» (

<

данные изъяты>). 

Несмотря на частичное признание вины подсудимой в хищение товарно-материальных ценностей, её виновность в совершении данного преступления полностью подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя прокурора 

<

адрес> КБР ФИО11, согласно которому в ходе изучения материала предварительной проверки установлено, что ФИО2, будучи начальником отделения почтовой связи в 

<

адрес>, ФГУП «Почта России» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила и растратила товарно-материальные ценности, принадлежащие ФГУП «Почта России» на сумму 30587,50 руб. (

<

данные изъяты>).

- актом приёма-передачи, остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по приказу Нальчикского почтамта УФПС КБР-филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-а проведена прием-передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, согласно которому ФИО2 принято ОПС Нейтрино, а также закрепленное за ним имущество (

<

данные изъяты>).

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязуется принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества 

<

данные изъяты>

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого выявлена недостача 30587,00 рублей (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был произведен осмотр кабинета начальника Эльбрусского отделения Нальчикского Почтамта, в ходе которого изъяты: оригиналы поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1, акт документальной производственно-финансовой проверки ОПС Нейтрино от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

- приказом о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 принята в отделение почтовой связи Нейтрино на должность начальника (

<

данные изъяты>).

- должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП «Нальчикский почтамт», в обязанности которого согласно п.3.2 инструкции входит организация доставки и выплаты пенсий и пособий, п.3.12 осуществление реализации товаров (

<

данные изъяты>)

- листом ознакомления начальника, отделения почтовой связи 4 класса Нейтрино 361609 участок Эльбрусский, обособленного структурного подразделения Нальчикский почтамт, согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ознакомилась с должностной инструкцией и обязуется выполнять 

<

данные изъяты>

- приказом Нальчикского почтамта УФПС Кабардино-Балкарской Республики филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого, во исполнения плана проведения проверок состояния касс и документальных проверок эксплуатационной деятельности отделений почтовой связи обособленного структурного подразделения Нальчикский почтамта УФПС Кабардино-Балкарской Республики филиала ФГУП «Почта России» была создана комиссия и от ДД.ММ.ГГГГ назначено проведение документальной проверки эксплуатационной деятельности отделения почтовой связи Нейтрино 361609 Эльбрусского участка обособленного структурного подразделения Нальчикский почтамта УФПС Кабардино-Балкарской Республики филиала ФГУП «Почта России» (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, осмотру подлежат 14 документов: 

1) оригинал приказа нальчикского почтамта УФПСКБР-филиала ФГУП «Почта России» №-П от ДД.ММ.ГГГГ о документальной проверке на 1 листе; 

2) оригинал акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС в отсутствии начальника отделения почтовой связи ОПС Нейтрино 361609, Эльбрусский участок Нальчикского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах.;

3) акт снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе.;

4) расписка на 3 листах.

5) список товарно-материальных ценностей на 7 листах;

6) копия перечня локальных нормативных актов предприятия, с которыми ознакомлена ФИО2 на 3 листах;

7) копия приказа о приёме на работу на 1 листе;

8) копия должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах;

9) копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах.

10) копия трудовой книжки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 3 листах;

11)копия договора о полной и индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

12) копия списка передаваемых товарно-материальных ценностей по 1с на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на 41 листе;

13) копия акта приёма-передачи, остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Нейтрино 361609 на 2 листах;

14) копия приказа №-с от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении приема-передачи) на 1 листе.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений также подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО14 о том, что он является начальником почты Эльбрусского участка, при документальной проверке почтового отделения 

<

адрес>, общей комиссией, была выявлена недостача товарно-материальных ценностей. В состав комиссии входили три человека: старший инструктор Свидетель №2, оператор Свидетель №4 и оператор Свидетель №3, также присутствовала ФИО2. Отсутствие товарно-материальных ценностей было установлено по документам, которые прислало Управление из 

<

адрес>. После чего пересчитывали сами. Товара не хватало на сумму более тридцати тысяч. ФИО2 с актом частично согласилась. В настоящее время ущерб не возмещен. По второму эпизоду было открыто уголовное дело, потерпевший подал заявление в полицию, в связи с тем, что не поступили денежные средства по пенсионным выплатам, был выявлен факт подделки подписи на выплату пенсии. Пенсии выдавала начальник отделения ФИО2. Для проверки товарно-материальных ценностей была создана комиссия, которой была проведена выездная проверка. На проверку выезжала Свидетель №2, в этот период она была в отпуске. В период проверки Свидетель №2 у начальника почтового отделения были забраны ключи от помещения, где находился весь товар. Она его закрыла и опечатала, а ключи передала ему, и он положил их в сейф. Свидетель №2 по положению имеет право выезжать на документальную и производственную проверку. Так как это была просто производственная проверка, она имеет право одна выезжать и проводить проверку, а в дальнейшем, комиссией из трех человек делается полный акт о соответствие или не соответствие товарно-материальных ценностей. Комиссией акт составлялся при приеме подсудимой на работу. Сколько раз составлялся акт, когда выявили пропажу товара, он сказать не может. После увольнения ФИО2 был принят временно исполняющий обязанности начальника отделения связи и согласно приказа, была произведена полная документальная проверка в составе выездной комиссии по результатам был составлен акт.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что она работает старшим инспектором Эльбрусского участка Нальчикского почтамта в 

<

адрес>. ФИО2 работала у них в 

<

адрес> начальником ОПС с ДД.ММ.ГГГГ и проработала до ДД.ММ.ГГГГ. В июне захотела уволиться, но перед увольнением пришел человек и пожаловался на то, что не получил какие-то выплаты на участке. Чтобы до увольнения выяснить это, она поехала на проверку. При этом взяла с собой кандидата на место ФИО2. По должности она имеет право выехать и сделать проверку в отделении, но она поехала по приказу. В ходе проверки была выявлена недостача. Изначально сумма была больше, чем они показали, но была пересортица товара, и окончательная сумма была указана около 31000 рублей. Изначально, ФИО2 была со всем согласна, но потом сказала, что пока не проверит, акты не подпишет и ничего подписывать не стала. Каждый раз, когда они проверяли, приезжала ФИО2 с маркетологом, они всё пересчитывали, пересматривали. Недостача подтвердилась на ту же сумму. После документальной проверки ФИО2 уехала, никого не предупредив. Она её нашла дня через три, ФИО2 сказала, что на больничном и по их требованию отправила им ключи от отделения. После этого она вызвала оператора из 

<

адрес>, произвели прием-передачу в связи с назначением нового работника, снова это всё пересчитали, результат оказался прежний. Пересчет товарно-материальных ценностей она производила сама, а документальный акт подписали все члены комиссии. После проверки товара она закрыла его в отдельное помещение, опечатала листом бумаги со своей подписью, ключи от помещения передала начальнику участка ФИО8. Когда производили прием-передачу, новому начальнику приехали все и ФИО8 с ключами от помещения, где были закрыты товарно-материальные ценности. В день приема-передачи ФИО2 присутствовала. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что она работает оператором 1 класса Эльбрусского участка Нальчикского почтамта и ей известно, что Свидетель №2 ездила в отделение связи Нейтрино ДД.ММ.ГГГГ на момент, когда была в отпуске, на проверку товара, в связи с тем, что ФИО2 собиралась уходить с работы. Что было выявлено в результате проверки она не знает, акт подписывала, но не читала его. 13 числа на проверку не ездила. ДД.ММ.ГГГГ поехали – Свидетель №4, Свидетель №2, ФИО6 и она, приехали перепроверить всё заново. Была выявлена недостача товара на сумму свыше 30000 руб. При данной проверке присутствовала ФИО2. По поводу недостачи сказала, что перепроверит сама и потом скажет. Когда приехали на проверку, товар находился в кладовке, которая была закрыта на замок и опечатана. На листе с печатью были подписи Свидетель №2, ФИО3, которая на тот момент не работала и второй ФИО3, которая работала в 

<

адрес> оператором. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №3 данные ей на предварительном следствии о том, что начальником отделения почтовой связи в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по июнь 2019 года являлась ФИО2 На основании приказа №-П от ДД.ММ.ГГГГ была проведена документальная проверка эксплуатационной деятельности ОПС «Нейтрино». В ходе проведенной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Нейтрино» был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ Согласно данному акту остатки ОПС по товарно-материальным ценностям составили 242741,20 руб., а фактически должно было быть 282398,95 руб., разница составила 30587,50 руб. После составления акта ФИО2 не согласилась с недостачей, отказалась подписывать акт, ссылаясь на доскональную проверку, которую хотела провести сама, однако после этого исчезла и не выходила на связь. Допущение ошибки при документальной проверке не возможно, так как данные о наличии товарно-материальных ценностей представляются с программы «1С-бухгалтерия» УФПС КБР ФГУП «Почта России» (

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что она работает оператором Почты 

<

адрес>. 23 июля, чтобы сделать перерасчет товара приехали в составе комиссии: Свидетель №3 и Свидетель №2. Зашли в помещение отделения связи, подсобное помещение было закрыто и опечатано. На листе с печатью имелись подписи Свидетель №2, ФИО3 Зухры и ФИО3 Свидетель №3, на тот момент Свидетель №3 у них ещё не работала. Свидетель №2 при них открыла подсобное помещение, они стали оттуда доставать товар и считать. ФИО2 опоздала на 20-30 минут. При подсчете выявилась недостача до 30000 рублей. ФИО6 с недостачей не согласилась, она сказала, что должна посмотреть, что её, что не её, и когда посмотрит, даст знать. Подписали акт о том, что имеется недостача. Когда были составлены документы по первой проверке, она при этом не присутствовала, но их подписала, в своем кабинете в 

<

адрес>. 23 числа был подписан акт о приёме-передаче, передавали Свидетель №3.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им в ходе предварительного следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что в ДД.ММ.ГГГГ уехал на лечение в 

<

адрес>, где находился по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года не получал пенсию. В ДД.ММ.ГГГГ года вернулся домой, в 

<

адрес> и отправился в отделение почтовой связи, чтобы получить свою пенсию. В отделении почтовой связи ему сказали, что пенсия за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была вручена ему нарочно. После этого он приехал в отделение «Почты России» в 

<

адрес> и сообщил о том, что пенсию за указанный период ему не выплачивали. В «Почте России» сказали, что они ежемесячно, исправно выплачивали ему пенсию в указанный период, что имеются ведомости о получении им пенсии с его подписью и предоставили копии поручений о доставке и выплате пенсий и пособий, где в графе получатель стояла его фамилия, а также подпись – «Свидетель №1», сделанная не им. Сотрудники «Почты России» 

<

адрес> сказали ему, что разберутся в случившемся. Спустя неделю, ему стало известно, что в ведомостях о получении пенсии за него расписывалась - начальник отделения почтовой связи 

<

адрес>, ФИО2, которая и забирала пенсию (Т-1 л.д.129-131). 

Доводы подсудимой о том, что она на недостачу в сумме 30587 рублей не согласна, и где находится товар на данную сумму ей не известно, суд оценивает критически, поскольку это противоречит доказательствам собранным по данному делу, кроме того её показаниям о том, что товарно-материальные ценности на продажу выставляла сама и при этом признала растрату товара на сумму 3215 рублей.

Суд также считает безосновательными доводы ФИО2 о том, что её не допускали к пересчету товарно-материальных ценностей, поскольку это не нашло своего подтверждения в материалах дела и в суде.

Суд считает, что данные доводы подсудимая выдвинула в целях своей защиты, из стремления избежать возмещения ущерба.

Суд, анализируя исследованные выше доказательства в их совокупности, находит, что вина ФИО2 полностью доказана.

Действия ФИО2 по эпизоду присвоения пенсии предназначенной Свидетель №1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО2 по подделке подписи Свидетель №1 в поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат суд квалифицирует по ч.2 ст.327 УК РФ ( в ред. от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), как подделка иного официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, совершенная с целью скрыть другое преступление. 

Действия ФИО2 по эпизоду растраты товарно-материальных ценностей на сумму 30587,50 руб. суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

Сторонами не высказано сомнений в психической полноценности подсудимой. Оценивая данные о личности подсудимой, ее поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания подсудимой вменяемой, способной нести уголовную ответственность. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что оно должно соответствовать тяжести преступлений и личности виновной, оказать должное влияние на ее исправление. При этом судом учтены обстоятельства совершения преступления, семейное положение подсудимой, ее возраст и состояние здоровья. 

В качестве характеризующих личность подсудимой обстоятельств суд учитывает, что ФИО2 правоохранительными органами характеризуется положительно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимой себя частично виновной в инкриминируемых ей преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой малолетнего ребенка. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО2, судом не установлены.

С учетом тяжести содеянного, роли в этом подсудимой, данных характеризующих её личность, признавая совокупность изложенных смягчающих обстоятельств исключительными, категории совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, посредством условного осуждения с применением правил ст.73 УК РФ.

Суд учитывает признание вины подсудимой и считает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

С учетом наличия малолетнего ребенка суд не применяет дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Обсуждая вопрос о гражданском иске УФПС КБР – филиала ФГУП «Почта России», в лице ФИО14 в размере 40530,46 рублей, с учетом, того что ущерб частично возмещен, суд считает, что он подлежит удовлетворению в сумме 30587, 50 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.327 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В порядке ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным и установить испытательный срок в два года, в течение которого подсудимая своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на специализированный орган, по месту жительства условно осужденного, контроль за его поведением, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск УФПС КБР – филиала ФГУП «Почта России», в лице ФИО14 удовлетворить частично, взыскав с ФИО2, в пользу УФПС КБР – филиала ФГУП «Почта России», в лице ФИО14, 30587,50 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 5 оригиналов «поручений № на доставку пенсий и других социальных выплат», оригинал приказа Нальчикского почтамта УФПС КБР – филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ о документальной проверке на 1 листе, оригинал акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС в отсутствии начальника отделения почтовой связи «ОПС Нейтрино 361609, Эльбрусский участок Нальчикского почтамта» от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, акт снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, расписка на 3 листах, список товарно-материальных ценностей на 7 листах, копия перечня локальных нормативных актов предприятия, с которыми ознакомлена ФИО2 на 3 листах, копия приказа о приеме работника на работу на 1 листе, копия должностной инструкции на 11 листах, копия трудового договора № на 9 листах, копия трудовой книжки ФИО2 на 3 листах, копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности на 2 листах, копии списка передаваемых товарно-материальных ценностей по 1с на ДД.ММ.ГГГГ на 41 листе, копия акта приема-передачи, остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Нейтрино на 2 листах, копия приказа №-с от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении приема-передачи» на 1 листе, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Эльбрусский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным также в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий подпись Коршунов А.А.

«Согласовано»

Судья Коршунов А.А.